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ВВЕДЕНИЕ

Исследования коммуникативно-прагматической, структурной и

языковой организации повествовательных форм вне художественного

дискурса набирают популярность в связи с тенденцией к нарративизации

интернет-коммуникации. Положения уже состоявшегося

междисицплинарного научного направления –– лингвистики нарратива лишь

отчасти могут быть применены к интернет-повествованию, а потому эта

сфера нуждается в научной разработке.

Повествование как тип структурирования и передачи информации

представляет собой один из наиболее оптимальных форматов для обмена

знаниями о мире в сфере речевого взаимодействия коммуникантов — это

довольно простая форма речевого сообщения. По этой причине

повествовательность сегодня характеризует не только бытовое общение и

художественные произведения, но и зачастую научный дискурс,

кинематограф, философию и социологию науки. В интернет-коммуникации

на русском языке сегодня нарративные структуры представлены крайне

разнообразно: в электронных СМИ, сфере блогинга, социальных сетях,

разнообразных контент-ресурсах.

Современный русскоязычный интернет является благоприятной средой

для существования трансформированных моделей наррации. Некоторые из

них представляют собой фактическую гибридизацию таких форм,

взаимодействие которых в классических теориях нарратива является

предметом серьёзных дискуссий. Кроме этого, феномен ненадёжности

повествования в условиях тренда на т.н. «новую искренность» обусловливает

основания для изучения языковых признаков недобросовестных (осознанно

или неосознанно) блогеров-нарраторов.

Проявления «нарративного поворота» продолжаются в интернете, в

том числе и в его русскоязычном сегменте; древнейшая базовая потребность

людей рассказывать друг другу истории реализуется в том числе с помощью
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социальных сетей, подкастинговых сервисов и голосовых сообщений /

голосовых чатов. Нельзя не учесть, даже продажа товаров и услуг становится

наиболее эффективной, если рекламная стратегия производителей

предусматривает разворачивание нарративов (вымышленных или реальных).

Изучение нарративов в диссертационном исследовании основывается

на фундаментальных разработках в теории нарратива М. М. Бахтина [Бахтин,

1975, 1979, 1986], В. В. Виноградова [Виноградов, 1959, 1971, 1980],

Г. О. Винокура [Винокур, 1989, 1990], В. М. Жирмунского [Жирмунский,

1977], В. Я. Проппа [Пропп, 1928], Б. В. Томашевского [Томашевский, 1996],

Б. М. Эйхенбаума [Эйхенбаум, 1969], Е. В. Падучевой [Падучева, 1991, 2010,

2018], Е.А. Поповой [Попова, 2001, 2002], В. И. Тюпы [Тюпа, 2016, 2017] и

др. Кроме того, значительными в нарратологии стали работы Ж. Женетта

[Женетт, 1998], А.-Ж. Греймаса [Греймас, 1979], Р. Барта [Барт, 1977], У. Эко

[Эко, 2016, 2018], В. Шмида [Шмид, 2003]. Изучением интернета с языковой

точки зрения занимались Е. И. Горошко [Горошко, 2012, 2015], М. А.

Кронгауз [Кронгауз, 2009, 2013], О. В. Кукушкина и др. [Кукушкина, 2014],

Т. Л. Каминская [Каминская, 2008, 2012, 2020], С. А. Бозрикова [Бозрикова,

2012] и др.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, научной и

общекультурной значимостью изучения речевой организации современного

русскоязычного интернет-контента и связанным с этим возрастающим

интересом филологов к явлениям русской речи в сетевом пространстве в

целом и функционированию в его рамках нарративных структур в частности;

во-вторых, малой изученностью форм повествования и повествовательной

инстанции в интернете, который на сегодняшний день представляется

наиболее репрезентативным коммуникативным пространством.

Объектом исследования являются модели наррации в русскоязычном

интернете как комплексы языковых приёмов моделирования реальности и

способы передачи знаний о мире.
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Предметом исследования выступают лингвопрагматические и

лингвостилистические особенности нарративных интернет-текстов.

Цель работы — осуществить комплексное, лингвопрагматическое и

лингвостилистическое описание моделей наррации, представленных в

современном русскоязычном интернет-пространстве.

Указанная цель определяет следующие задачи исследования:

1. Описать теоретические и методологические основы исследования

моделей наррации в гуманитарном знании и на этой базе обосновать

соответствующую методику описания, включающую лингвопрагматический

и лингвостилистический подходы.

2. Рассмотреть виды и функции моделей наррации в современной

русскоязычной интернет-коммуникации.

3. Охарактеризовать перволичные нарративы в социальных сетях и

ненадёжную наррацию.

4. Проанализировать формат устного рассказывания.

5. Осветить особенности повествовательных стратегий в

функционировании мемов.

6. Охарактеризовать специфику рекламных и публицистических

нарративов.

7. Описать особенности реализации микронарративов и

макронарративов.

Материалами исследования являются тексты различной жанрово-

стилевой принадлежности на русском языке: публицистические и новостные

статьи, рекламные тексты, посты в социальных сетях, тексты песен,

подкасты, устные диалоги в социальных сетях, мемы.

Объём исследованного материала составили 54 публицистических

нарратива в 3 крафтовых СМИ; 12 рекламных нарративов; 49 записей в

социальной сети «Twitter»; 17 перволичных нарративов в социальных сетях;

22 перволичных нарратива в блоге; 30 рэп-текстов хипхоперы, 15 других рэп-

текстов, не связанных концептуально; 5 прямых эфиров в «Clubhouse»
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длительностью от 5 до 32 минут; 17 устных подкаст-текстов; 39 мемов; 2

концептуальных нарратива (интернет-магазин и «крафтовое» СМИ).

Степень изученности вопроса. Работ, посвящённых моделям

наррации в русскоязычном цифровом пространстве, на сегодняшний день

мало, однако методологическая база, которую даёт лингвистика нарратива,

может использоваться для исследования практически любого нового

текстового объекта. Одним из таких и является интернет-текст, главная

особенность которого заключается в постоянной динамике, что влияет и на

регулярную потребность в научном описании и обосновании всех изменений.

Изучением интернет-языка, его стилистики и структуры текстов в

интернете занимались А. А. Атабекова [Атабекова, 2003], И. В. Бугаева

[Бугаева, 2011], Е. И. Горошко [Горошко, 2009, 2011, 2012, 2015], Л. Ю.

Иванов [Иванов, 2003], Ф. О. Смирнов [Смирнов, 2004], А. А. Тертычный

[Тертычный, 2017], А. О. Чаплыгина [Чаплыгина, 2017] и др., его

прагматикой — Г. В. Кукуева [Кукуева, 2014], П. М. Макарова [Макарова,

2009], М. А. Осадчий [Осадчий, 2013, 2018], проблемой семиотической

природы и поликодовости интернет-текста — Е. Е. Анисимова [Анисимова,

2003], А. А. Бернацкая [Бернацкая, 2000], Л. С. Гуторенко [Гуторенко, 2017],

А. У. Качмазова [Качмазова, 2016] и др.

Проблеме изучения нарративных структур вне поэтики посвящены

работы С. А. Бозриковой [Бозрикова, 2012, 2015], Е. С. Москаленко

[Москаленко, 2009], Л. В. Татару [2009, 2013], В. И. Тюпы [Тюпа, 2011,

2012], Е. Ю. Сокруты [Сокрута, 2018], Е. А. Чувильской [Чувильская, 2009].

Таким образом, научная новизна работы обусловлена введением в

научный оборот нового предмета для анализа: модели наррации во

внехудожественных дискурсах, представленных в современной

русскоязычной интернет-коммуникации, –– и нового материала для анализа:

публицистические и рекламные нарративы в интернете, нарративы в

социальных сетях, в рэп-текстах, устные подкаст-тексты и мемы, а также

применением комплексного (лингвопрагматического, лингвостилистического
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подходов) подхода к исследованию моделей наррации в интернет-

пространстве.

Теоретическая значимость исследования определяется уточнением

методики анализа моделей наррации (в том числе во внехудожественных

сферах употребления языка) в русскоязычной интернет-коммуникации на

основе теоретических принципов лингвистики нарратива как

междисциплинарного и антропоориентированного направления в

современном гумнитарном знании.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

основные положения и выводы могут быть использованы в преподавании

вузовских общих и специальных курсов по лингвистическому анализу текста,

когнитивно-дискурсивному анализу, нарратологии, лингвистике нарратива,

интернет-лингвистике и пр., а также в практике производства

лингвистической экспертизы интернет-текстов по разным категориям дел.

Методологическую базу исследования определяют теоретические

принципы современной отечественной лингвистики нарратива (Е. В.

Падучева, Е. А. Попова, Т. Б. Радбиль, В. И. Тюпа и др.) и зарубежной


[…]

публицистический, «крафтовый», авторизованный и рекламный нарративы.

Устные модели наррации реализуются через музыкальные аудионарративы,

подкаст-нарративы и нарративы синхронной записи. Кроме того, выделены

макронарративы и микронарративы.

Установлено, что в одном интернет-нарративе разные формы

повествования (перволичная и третьеличная) и типы рассказчиков

(экзегетический, диегетический; эксплицитный, имплицитный) могут

пересекаться. Создатель текста не коммуницирует с читателем напрямую,

поскольку фактически взаимодействие происходит между образом автора и

образом читателя. Единого понимания времени и пространства, единых

фоновых знаний между этими фигурами может не быть.

Охарактеризованы перволичные нарративы в социальных сетях.

Повествователь всегда настраивает иллокутивные силы высказываний в

посте на свою аудиторию. Основная функция — установить контакт с

читателем, чтобы добиться определённого перлокутивного эффекта

(увеличение количества подписок, комментариев, отметок «Мне нравится»,

охватов и др.).

Исследованы признаки ненадёжной наррации в блогосфере и в

социальных сетях: несовпадение семантики слов и высказываний,

экспрессивные языковые средства, необъективные, оценочные суждения,

большое количество комментариев о себе и саморефлексия, частые

обращения нарратора к читателю. Фигура нарратора характеризуется двумя
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категориями: 1) авторы с искажёнными представлениями о реальном мире, 2)

авторы, избравшие манипулятивную стратегию воздействия на читателя.

Устное рассказывание проанализировано на примере нескольких

моделей наррации. Во-первых, исследование концептуального рэп-альбома

(хипхоперы) показало возможность гармоничного сосуществования

нарратива, лирики и мифа в рамках одного произведения.

Продемонстрировано, что возможно существование абсолютно лиричных

рэп-композиций, тогда как абсолютно нарративные невозможны, поскольку

рэп-текст с момента авторского замысла орнаментален. Во-вторых,

установлено, что подкаст-нарративы в качестве реализации установки на

адресата используют экстралингвистические приёмы иммерсивности (звуки,

мелодии и др.) наряду с языковыми. Частью нарративной структуры

становятся попеременное использование интонационных конструкций,

паузация, имитация разнообразных стилей речи (а иногда — и

пренебрежение ими), намеренное допущение речевых ошибок. В-третьих,

проанализирована модель коммуникативного события рассказывания при

ограниченной публичности (голосовые сообщения и голосовые социальные

сети).

Освещены особенности повествовательных стратегий в

функционировании мемов. Для анализа мема как повествования необходимо

восстановить его событийные импликатуры с помощью конситуации и

знания механизма возникновения коммуникативного акта в интернет-

пространстве. Как было установлено, особенность мема в том, что

посредством него происходит вторичная нарративизация — моделирование

именно речевого события, а не события реальной жизни, как это бывает с

большинством нарративов.

Охарактеризована специфика рекламных и публицистических

нарративов. Разновидностью последнего является новостной нарратив,

содержащий фабулу информационного повода. Понятия публицистического,

новостного и рекламного нарратива можно разграничить по актантной
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структуре, а также с помощью прагматических характеристик. Рекламный

нарратив через реализацию конативной функции рассказывает об обладании

или необладании товаром, пользовании или непользовании услугой, поэтому

иллокуция состоит в побуждении читателя к скорому приобретению.

Помощники и Противники в актантной модели чаще всего оказываются

равны Адресату.

Описаны особенности реализации микронарративов и

макронарративов. Микронарратив — это нарратив небольшого размера,

состоящий из одного-двух повествовательных предложений. Наиболее ярким

примером в цифровой коммуникации является твит, который, как было

установлено в процессе исследования, обладает нарративным потенциалом.

Микронарративы могут встраиваться в более крупные конструкции

(например, в публицистические повествования, образуя структуру «нарратив

в нарративе»). Макронарратив — произведение, объединяющее текстовый

контент в рамках какой-либо идеи. Так, некоторые интернет-СМИ

привлекают внимание читателей концептуальным объединением разных по

тематике статей. Кроме того, исследование показало, что нарративизация

интернет-магазинов оказывается достаточно эффективной для достижения

перлокутивного эффекта: рассказывание историй привлекает внимание

читателя.

Практически все исследованные нарративные тексты соответствуют

классической актантной модели (Адресат — Адресант, Объект — Субъект,

Помощник — Противник), однако были выявлены некоторые особенности

(детерминированные структурой интернет-нарративов): Адресант может

совпадать с Объектом, а Адресат лежит вне нарратива, если отсутствует

манипулятивная стратегия. Помощник и Противник для интернет-нарратива

иногда факультативны, но в перволичных нарративах они присутствуют

почти в каждом случае, причём и тем, и другим может выступать сам

рассказчик.
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Разумеется, в связи с исключительной сложностью изучаемого объекта

и его практически неисчерпаемым объёмом, постоянно пополняющимся,

проведённое исследование не претендует на полноту освещения

поставленных проблем. Это позволяет наметить дальнейшие перспективы

исследования, связанные с расширением исследовательской базы за счёт

более детального анализа взаимодействия наррации и креолизации интернет-

текстов, а также исследования форм повествования в видеоблогах (влогах).

Кроме того, нуждается в лингвистическом описании трансформация

эгоцентрических элементов языка в интернете. Также предполагается

включить в поле научного внимания контрастивный аспект — сопоставление

русскоязычных и англоязычных моделей наррации с целью выяснения

возможной национальной и культурной специфики повествовательных форм

в интернете.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1
Интернет-мем (к разделу 2.5)
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Приложение 2
Скриншот комментируемого репоста записи с мемом (к разделу 2.5)
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Приложение 3
Подвал сайта «Батенька, да вы трансформер» (к подразделу 2.8.2)
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Приложение 4
Скриншоты аккаунта в «Instagram» интернет-магазина «Robber Baron»

(к подразделу 2.8.3)
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