## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Моштылевой Екатерины Сергеевны
«**Модели наррации в современной русскоязычной интернет-коммуникации:
лингвопрагматический и лингвостилистический анализ**», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 – русский язык (Нижний Новгород, 2022)

Диссертация Е.С. Моштылевой посвящена исследованию коммуникативно-прагматической, структурной и языковой организации повествовательных форм вне художественного дискурса и отличается строгим стилем изложения, информативной насыщенностью, глубиной и содержательностью проведенного лингвистического анализа.

Е.С. Моштылева аргументированно и убедительно обосновывает актуальность работы, обусловленную, во-первых, научной и общекультурной значимостью изучения речевой организации современного русскоязычного интернет-контента и связанным с этим возрастающим интересом филологов к явлениям русской речи в сетевом пространстве в целом и функционированию в его рамках нарративных структур в частности; во-вторых, малой изученностью форм повествования и повествовательной инстанции в интернете, который на сегодняшний день представляется наиболее репрезентативным коммуникативным пространством. Последнее обстоятельство обуславливает научную новизну и теоретическую значимость проведенного исследования, которое направлено на уточнение методики анализа моделей наррации (в том числе во внехудожественных сферах употребления языка) в русскоязычной интернет-коммуникации на основе теоретических принципов лингвистики нарратива как междисциплинарного и антропоориентированного направления в современном гуманитарном знании. Очевидна и практическая ценность диссертации, которая заключается в возможности использовать результаты исследования в преподавании вузовских общих и специальных курсов по лингвистическому анализу текста, когнитивно-дискурсивному анализу, нарратологии, лингвистике нарратива, интернет-лингвистике и пр., а также в практике производства лингвистической экспертизы интернет-текстов по разным категориям дел..

Рецензируемое исследование состоит из двух глав, в которых последовательно разворачивается логика предпринятого исследования. Наибольший научный интерес в этом плане вызывает вторая глава исследования ««Виды и функции моделей наррации в современном русскоязычном интернете: лингвопрагматический и лингвостилистический анализ», в которой проводится исследование различных моделей наррации в интернете. В этой главе сделаны ценные в научном отношении наблюдения над основными характеристиками интернет-нарратива: публичность, поликодовость, интертекстуальность, опосредованность, диалогичность, событийность и нарративная модальность.

Анализ объемного теоретического материала по проблематике исследования, соответствие теоретических установок исследования полученным результатам и основательная выборка изучаемых языковых фактов, а также комплексный характер методики исследования обеспечивают **достоверность и обоснованность полученных результатов.**

В целом работа Е.С. Моштылевой производит впечатление самостоятельного и перспективного исследования в рамках состоявшегося междисциплинарного научного направления – лингвистики нарратива

Автореферат и отраженные в нем 10 публикаций, среди которых 4 публикации значатся в изданиях, рекомендованных ВАК, а 1 публикация индексируется в

международной базе данных научного цитирования Web of Science, соответствуют проблематике исследования и с достаточной полнотой отражают его содержание. Научные результаты, полученные Е.С. Моштылевой, соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 — русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Модели наррации в современной русскоязычной интернет-коммуникации: лингвопрагматический и лингвостилистический анализ», представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9–14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Моштылева Екатерина Сергеевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 — русский язык.

*Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.*

22 февраля 2022 г.

Доктор филологических наук (научная специальность 10.02.01 — русский язык), доцент, профессор кафедры русской словесности и межкультурной коммуникации филологического факультета ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» (адрес организации: 117485, Россия, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6; тел. организации: +7(495)330-88-01; официальный сайт организации: <http://www.pushkin.institute.ru>; e-mail организации: [inbox@pushkin.institute](mailto:inbox@pushkin.institute))

Акимова Эльвира Николаевна

Подпись руки Акимовой Эльвиры Николаевны
ЗАВЕРЯЮ: Ведущий специалист по кадрам
ОТДЕЛ КАДРОВ: Грохорова Ольга Викторовна

Контактные данные: тел. +7 (927) 180 99 37; e-mail: [akimovaen@mail.ru](mailto:akimovaen@mail.ru)